

Beschlussvorlage

TOP:

Vorlagen-Nummer: VII/2021/02953
Datum: 12.08.2021

Bezug-Nummer.

PSP-Element/ Sachkonto:

Verfasser: Büro des

Oberbürgermeisters

Beratungsfolge	Termin	Status
Stadtrat	01.09.2021	öffentlich Entscheidung

Betreff: Vereinbarung zur Ausrichtung der Feierlichkeiten zum Tag der Deutschen

Einheit 2021

Beschlussvorschlag:

Der Oberbürgermeister wird beauftragt, die beigefügte Vereinbarung mit dem Land Sachsen-Anhalt zur Ausrichtung der Feierlichkeiten zum Tag der Deutschen Einheit 2021 in der Stadt Halle (Saale) zu schließen.

Dr. Bernd Wiegand Oberbürgermeister

Darstellung finanzielle Auswirkungen

Für Beschlussvorlagen und Anträge der Fraktionen

Finanzielle Auswirkungen Aktivierungspflichtige Investition	⊠ ja □ ja	□ nein ⊠ nein
Ergebnis Prüfung kostengünstigere Alternative negativ		
Folgen bei Ablehnung Ablehnung nicht möglich		

Α	Haushaltswirksamkeit HH-Jahr ff.	Jahr	Höhe (Euro)	Wo veranschlagt
				(Produkt/Projekt)

Ergebnisplan	Ertrag (gesamt)	2021		
	Aufwand (gesamt)	2021	365.000,00	1.28111 Feier zum Tag der Deutschen Einheit
Finanzplan	Einzahlungen (gesamt)			
	Auszahlungen (gesamt)			

В	Folgekosten (Stand:		ab Jahr	Höhe (jährlich, Euro)	Wo veranschlagt (Produkt/Projekt)
	Nach Durchführung der Maßnahme zu erwarten	Ertrag (gesamt)			
		Aufwand (ohne Abschreibungen)			
		Aufwand (jährliche Abschreibungen)			
Auswirkungen auf den Stellenplan Wenn ja, Stellenerweiterung:		☐ ja	⊠ neir Stellen	reduzierung:	
Familienverträglichkeit: Gleichstellungsrelevanz:		⊠ ja ⊠ ja			
Klimawirkung:		pos	itiv 🛚 🖂 kein	e	

Begründung:

Anlässlich der Bundesratspräsidentschaft richtet das Land Sachsen-Anhalt am 3. Oktober 2021 die bundesweit zentralen Feierlichkeiten zum Tag der Deutschen Einheit aus. Diese finden durch den Beschluss der Landesregierung vom 17. Dezember 2019 in der Stadt Halle (Saale) statt.

Die zentralen Feierlichkeiten zum Tag der Deutschen Einheit gliedern sich traditionell in einen offiziellen, protokollarischen Teil, an dem Vertreterinnen und Vertreter der Bundesländer und der Bundesregierung teilnehmen, sowie in ein Einwohnerfest. Am 11. Mai 2021 hat die Landesregierung beschlossen, dass das Einheitsfest aufgrund der Maßnahmen zur Eindämmung der COVID-19-Pandemie als 16-tägige Großraumausstellung, der EinheitsEXPO 2021, begangen wird. Die EinheitsEXPO 2021 ist als eine freie Ausstellung im öffentlichen Raum geplant und dauert vom 18. September 2021 bis 3. Oktober 2021.

Die EinheitsEXPO 2021 wird am 18. September 2021 durch den Ministerpräsidenten des Landes Sachsen-Anhalt und einen Vertreter der Stadt Halle (Saale) eröffnet. Diese Großraumausstellung wird bis zum 3. Oktober in der Innenstadt gezeigt. Die Bundesländer, Verfassungsorgane sowie die Ausrichterstadt Halle (Saale) haben die Möglichkeit, sich im Rahmen von nichtbegehbaren, von allen Seiten einsehbaren Glascontainern der interessierten Öffentlichkeit zu präsentieren. Als Stellplätze für die EinheitsEXPO 2021 sind

der Hallmarkt, der Marktplatz, die Leipziger Straße, der Joliot-Curie-Platz, der Friedemann-Bach-Platz, der Domplatz, der Riebeckplatz, der Universitätsring und der Hansering vorgesehen. Verknüpft werden die einzelnen Standorte mit verschiedenen Themenwegen, die dazu einladen, die Ausstellung zu entdecken.

Für die Menschen, die nicht nach Halle (Saale) kommen können, wird die EinheitsEXPO 2021 digital aufbereitet und online zugänglich gemacht.

Der offizielle Festakt zum Tag der Deutschen Einheit mit Herrn Bundespräsidenten Frank-Walter Steinmeier findet am 3. Oktober in der Georg-Friedrich-Händel-Halle statt.

Mit der beigefügten Vereinbarung regeln das Land Sachsen-Anhalt und die Stadt Halle (Saale) alle wesentlichen Maßnahmen und Zuständigkeiten einschließlich der zu tragenden Kosten, welche zur Vorbereitung und Durchführung der Feierlichkeiten zum Tag der Deutschen Einheit notwendig sind.

Anlagen:

- 1. Vereinbarung zw. Land LSA und Stadt Halle (Saale)_Tag der Deutschen Einheit 2021
- 2. Hygienerichtlinien EinheitsEXPO 2021
- 3. Übersicht Flächen EinheitsEXPO 2021
- 4. Übersicht Flächen Multimedia- und Drohnenshow
- 5. Auf- und Abbauplanung EinheitsEXPO_Produktionstiming